
Nr.p.k. Jautājums Atbilde Intervence

1
Vai var startēt vienlaicīgi uz vairākām aktivitātēm - piemēram, labturība+AER, vienā

projektā?

 Jā
Visas

2

Vai lietotajai tehnikai ir kādi citi ierobežojumi vai tikai vecums līdz 5 gadiem? Lietotai

tehnikai no kura laika skatīsies vecumu. No projekta iesniegšanas brīža vai no projekta

apstiprināšanas?

Atbalstāma tehnika, kas ražota sākot no 2020.gada. Informāciju skata uz kārtas pēdējo

dienu. Iekārtas ražošanas gadam jābūt identificējamam.
4.1.1.

3 Vai iespējams papildināt esošo kalti (kas ir kurināma ar DD) ar jaunu energoefektīvu kalti?
Jauna kalte (energoefektīvas) ir attiecināma, kuras īpatnējais enerģijas patēriņš nepārsniedz

1,2 kWh/kg iztvaicētā ūdens;
4.1.4.

4
Pie Labturības - vai būs atbalsts, piemēram, jaunas piena lopkopības novietnes būvniecībai

un vai skābbarības laukuma izbūvei?

Skābbarības laukumi ir attiecināmi gan 4.1.1. (mazajām un vidējām saimniecībām) gan

4.1.2. intervencēs (visām saimniecību grupām). Lopkopības novietnes būvniecība var

attiecināt 4.1.2. intervencē ievērojot 26.7. apakšpunktā noteikto, piemēram, slīpo grīdu

izbūve. Kā arī attiecīgas kūts būvniecību var iekļaut 4.1.3.intervencē uz labturības prasību

paaugstināšanu.

Visas

5 Vai zem kāda no pasākumiem tiek atbalstītas arī degvielas uzglabāšanas tvertnes? 4.1.1. intervencē tikai vidējām saimniecībām Visas

6
Energoefektivitātei, ja es graudu kaltēšanai esošo malkas katlu nomainu uz biomasas

(šķelda+ graudu atsijas) - derēs? Un vai ir vajadzīgi kādi energoefektivitātes auditi?

Apkures katls, kas kurināms ar atjaunojamo cieto kurināmo ir attiecināmi zem

Atjaunojamās enerģijas intervences (45.2.punkts). Ir jāiesniedz energoauditora atzinums.
4.1.4.

7
Vai pie emisiju mazināšanas atbalstās sķidrmēslu seperators ar kompostēšanas iekārtu?

Mērķis ražot pakaišu materiālu.

Ja pakaiši tiek ražoti saimniecības pašpatēriņam, atbilstošos apjomos, ir attiecināma. 4.1.2.

intervencē, kūtsmēslu apsaimniekošanā.
4.1.2.

4.1.1.

4.1.2.

9

Pamata atbalsta intensitāte piem. vidējai saimniecībai pie 4.1.1. intervences iegādājoties

graudu piekabi ir tikai 30% un papildus atbalsta intensitāte pozīcijai “Piekabes, agregātu,

traktortehnikas (izņemot lauksaimniecībā izmantojamu traktoru), iekārtu iegāde” nav. Vai

tiek papildus doti 10%, ja ir  jaunais lauksaimniekam un 10%, ja ir lopkopības saimniecība.

  Tāpat vidēja saimniecībai nav papildu atbalsta intensitāte, ja tiek iegādāts tehnika 4.1.2. 

 intervencē "Atbalsts ieguldījumiem SEG un amonjaka emisijas samazinošajiem

pasākumiem un klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās pasākumu

īstenošanai lauku saimniecībās". Kā ir paredzēts motivēt saimniecībā īstenot vides mērķi,

ja  gan pie abām intervencēm ir vienāda atbalsta intensitāte? (2. pielikums Ministru

kabineta 2024. gada 21. maija noteikumiem Nr. 303)

Ņemot vērā, ka lauku modernizācijas pasākumam pieejamais finansējums līdz 2027. gadam

ir ierobežots, prioritāte ir sniegt atbalstu pēc iespējas lielākam saimniecību skaitam. Tāpēc

4.1.1. intervencē papildu atbalsta intensitātes tiek piešķirtas tikai būvniecības projektiem

jauno lauksaimnieku saimniecībām, kā arī saimniecībām, kas nodarbojas ar zālēdāju

audzēšanu. Savukārt 4.1.2. intervencē tehnikas un iekārtu iegādei papildu atbalsta

intensitāte ir paredzēta dārzkopības un ilggadīgo stādījumu nozarēs.

Visas

10
Vai lietotas tehnikas iegāde attiecināma tikai uz 4.1.1. pasākumiem, vai arī pārējiem, tai

skaitā, 4.1.2. (lietoti smidzinātāji, precīzās sējmašīnas.. )?
Lietota tehnika tikai 4.1.1. intervencē. Visas

8

LAD vebināra tika teikts, ka iepriekšsaņemto atbalstu skatīsies laika periodā no 2021. līdz

2024. gadam. Rokasgrāmatā no 2021. līdz 2024. gadam -

https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment. Kurš ir pareizais gads –

2021. vai 2022.gads?

Iepriekš saņemto atbalstu maksimālo izmaksu noteikšanai ņem vērā no 4.1.pasākuma

kārtām, kuras tika izsludinātas no 2022. gada un to kārtu ietvaros projektos apstiprinātās,

t.sk., izmaksātās summas.

https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10362/download?attachment


11

Lielā saimniecība 4.1.4. intervencē vēlas būvēt graudu kalti ar rekuperācijas sistēmu. Līdz

šim kaltes saimniecībā nav. Ko iekļaus attiecināmajās izmaksās – visu kompleksu vai tikai

atsevišķas iekārtas no pilna tehnoloģiskā procesa?

Atbalstāma ir tikai kaltes ar rekuperācijas sistēmu (kā iekārtas), iegādes un uzstādīšanas

izmaksas (MK Nr. 303 45.9.punkts). Kopā ar projektu ir jāiesniedz energoauditora

atzinums (MK Nr. 303 113.13.3.punkts), kas apliecina, ka graudu kaltes īpatnējais

enerģijas patēriņš nepārsniedz 1,2 kWh/kg iztvaicētā ūdens, kā arī energoefektivitātes

salīdzinājums pret kalti ar 1,5 kWh/kg iztvaicētā ūdens.

4.1.4.

12

Gatavojot projektu, kāda dokumentācija jāpievieno par lietoto tehniku? Cenu salīdzināšanu

nebūtu reāli veikt, jo projekta vērtēšanas laikā lietoto PL var pārdodot. Vai princips būs

līdzīgs kā JL projektos? Ierakstu, piem., sējmašīna, 1 gab. x cena un aprakstu tās tehniskos

parametrus. Vai pēc apstiprināšanas un realizācijas brīdi būs jāveic cenu salīdzināšana šai

lietotajai tehnikai?

Cenu salīdzināšana nav nepieciešama, bet nepieciešama sākotnējā tirgus izpēte, uz kā

pamata sākotnēji plānotā cena tiek iekļauta projekta pieteikumā un kad attiecīgā tehnika

atrasta, tad cenu nosaka oficiālais tirgotājs, ko pēc tam saskaņo ETK eksperts. Informācija

par lietotas tehnikas iekļaušanu projektā pieejama te:

https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment

4.1.1.

13

Ja uzņēmums startē LA 4.1.1 un 4.1.2. intervencē, vai jāiesniedz 2 projekta pieteikumi.

Vidējais uzņēmums plāno iegādāties graudu piekabi (4.1.1.) un kombinēto augsnes

apstrādes diskus (4.1.2).  

Abas intervences var apvienot vienā projekta iesniegumā. Visas

14

Lai noteiktu saimniecības lielumu ir jāņem vērā uzņēmuma kopējais 3 gadu vidējais

apgrozījums, t.sk. saistītie uzņēmumiem.  Ir trīs saistītie uzņēmumu, īpašniekam ir 2

uzņēmumi graudkopības nozarē viens konvencionāls, otrs bioloģiskais. Sievai ir savs

uzņēmums. Vai startējot jebkurš no uzņēmumiem šajā IMA kārtā uzņēmums tiks ieskaitīts

lielajā saimniecības grupā? Ja šajā kārtā startē 2. uzņēmums, bioloģisks, uzņēmums varēs

iegādāties graudu novākšanas kombainu? Vai bioloģiskajām saimniecībām tiek atbalstītas

visa veida investīcijas neatkarīgi no uzņēmuma lieluma, jo caur savu bioloģisko

saimniekošanas metodi uzņēmums jau īsteno vides mērķi. Vai šādā gadījumā 2. uzņēmums

iesniedz projektu intervencē LA 4.1.2.?

Saimniecības tiks ieskaitītas lielajā grupā.

Tā kā bioloģiskā saimniecība kopā ar saistītajiem ir lielā grupā, tad kombaina iegāde nebūs

atbalstāma, jo saimniecība nevar pieteikties atbalstam LA 4.1.1. intervencē.

Jā, bioloģiskās saimniecības varēs iegādāties visas citas investīcijas LA 4.1.2. intervences

ietvaros (ne tikai tās, kas uzskaitītas MK Nr. 303  26. punktā), izņemot kombainus.

Visas

15

 Ja esošu saimniecību plāno pārņemt jaunais lauksaimnieks, startējot šajā IMA kārtā,-

jaunais - fiziska persona (atbilst gadiem un izglītībai) iesniedz projektu un pietiks tikai ar

pārņemšanas līgumu (norādot saimniecību un visus ražošanas līdzekļus), lai pozitīvas

atbildes gadījumā, saņemtu atbalstu un pārņemtu esošo saimniecību? Domāju, vai drīkst

nebūt uzsāktam pārņemšanas procesam, jo pārņemšana plānota tikai, ja būs atbalsts. 

Pietiks ar pārņemšanas līgumu, bet Projekta iesniegumā ir jābūt norādītai pārņemamās

saimniecības informācijai, t.sk., arī ražošanas tabulās. Līgums var būt bez notāra

apstiprinājuma. 

Visas

16

Ja ir sievai ZS "A" vidēja saimniecība un vīram ZS "B" liela saimniecība. Abas darbojas

graudkopības nozarē. Vai sievas saimniecība var startēt uz projektu LA 4.1.1 plānojot

iegādājoties akmeņu novākšanas tehniku? Vai šis saimniecības tiks uzskatītas par saistītām

un līdz ar to sievas ZS nevar startēt uz LA 4.1.1. intervenci?

Abas saimniecības tiks uzskatītas par saistītajām, lielā grupa, un uz LA 4.1.1. sievas ZS

nevarēs iesniegt projektu. 
Visas

https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment
https://www.lad.gov.lv/lv/media/10551/download?attachment


Par maksimālajām attiecināmajām izmaksām. Lai noteiktu pieejamās maksimālās izmaksas

uz LA 4.1.2.intervenci, no aprēķinātajām izmaksām tiek atskaitītas 2022. – 2024.gada

iesniegto un apstiprināto projektu attiecināmās izmaksas, t.sk. arī 2023. gada projekta

attiecināmās izmaksas. 

4.1.2.

Par klimata pārmaiņu ieguldījumiem: 5 punkti par klimata pārmaiņu mazināšanas mērķi

tiks piešķirti, ja saimniecība pārejas periodā (2022.-2024.gada) būs izpildījusi nosacījumu

par klimata ieguldījumiem, proti: 

• 10 % apmērā no attiecināmo izmaksu summas – maza saimniecība, kuras kopējais

apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā ir 4000–70 000 EUR;

• 30 % apmērā no attiecināmo izmaksu summas – vidēja saimniecība, kuras kopējais

apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā ir 70 001–350 000 EUR;

• 50 % apmērā no attiecināmo izmaksu summas – liela saimniecība, kuras kopējais

apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā ir vairāk nekā 350 000 EUR.

Atbalsta pretendenta izpildītais klimata ieguldījumu % tiks noteikts pēc pārejas periodā

(2022. – 2024. gada) iesniegto un apstiprināto projektu kopsummas, Ja ir izpildīts

noteiktais %, tad tiks piešķirti 5 punkti 11. kritērijā, pretējā gadījumā punkti netiek

piešķirti.

4.1.2.

18

Lielā saimniecība vēlas būvēt teļu kūti. Vai tas atbilstu pasākumam 4.1.3.? Kāds būtu

attiecināmo izmaksu apmērs, ja 2022. gadā saimniecība realizēja būvniecību par 925296

EUR, iegādājās tehniku par 234 200 EUR vispārējās izmaksas 10 000 EUR. Būvniecībai

rēķināts apgrozījums x3 klāt sociālās iemaksas. Kā šajā gadījumā ir ar izmaksu griestiem?

Vai pie 4.1.3. var rēķināt kopējais apgrozījums 3 gadu vidējo un saņemto atbalsta neskaitīt?

LA 4.1.3. intervencē no maksimālajām attiecināmajām izmaksām netiek atskaitītas

iepriekšējos projektos piešķirtās izmaksas. Līdz ar to, LA 4.1.3. maksimālās izmaksas

nosaka pēc pēdējo 3 gadu vidējiem ieņēmumiem no lauksaimniecības x3 (MK Nr. 303 109.

punkts), bet neskaita klāt sociālās iemaksas. 

Pieejamās maksimālās izmaksas LA 4.1.3. intervencē vidējai saimniecībai nepārsniedz 500

000 EUR, lielai saimniecībai līdz 700 000 EUR.

LA 4.1.3. ir atbalstāmas investīcijas tādu labturības prasību ieviešanai, kas ir stingrākas

nekā normatīvajos aktos noteiktās, ko apliecina PVD izsniegta izziņa, kas nepieciešama uz

projekta iesniegšanas brīdi.

4.1.3.

19

Saimniecība ar apgrozījumu ~700 000 no piena un graudiem vēlas būvēt jaunu siena šķūni

vai tas ietu pie 4.1.3. labturības uzlabošana. Pašlaik ir piesietā turēšana un govīm

dzemdības tur arī notiek. Saimnieks plāno veco siena šķūni pārbūvēt par dzemdību kūti

nepiesietā turēšanā, bet vajadzīgs arī siena šķūnis, tātad jaunbūve.

LA 4.1.3. ir atbalstāma jaunas lauksaimniecības dzīvnieku novietnes būvniecība vai esošas

novietnes pārbūve, īstenojot ieguldījumus tādu labturības prasību ieviešanai, kas ir

stingrākas nekā normatīvajos aktos noteiktās labturības prasība. 

Atbalstāma būtu tikai vecās kūts pārbūve par dzemdību kūti ar nepiesieto turēšanu. Par LA

4.1.3. investīcijām ir jābūt iesniegtam PVD saskaņojumam kopā ar projektu.

LA 4.1.3. ietvaros siena šķūņa izbūve barības glabāšanai nav atbalstāma, bet intervences

ietvaros var būt atbalstāmas arī tieši ar lauksaimniecības dzīvnieku labturības uzlabošanu

nesaistītas izmaksas, ja tās ir saistītas ar projekta mērķi un nepārsniedz 10 % no projektā

paredzētajām izmaksām.

4.1.3.

17

MK noteikumos minēts, ka maksimālās attiecināmās izmaksas tiek samazinātas par 2021.

un 2022. gadā iesniegto projektu saņemtām attiecinām izmaksām. Arī 11. punktā tiek

piešķirti 5 punkti par 2021. un 2022. gada projektiem, sasniedzot klimatu pārmaiņu

mazināšanas mērķi. Arī 2023. un 2024. gadā tika izsludinātas kārtas. Ja 2023. gadā

iesniegts projekts par tiešās sējas sējmašīnu, vai tiks piešķirti 5 punkti un finansējums

jāatskaita no maksimāli pieejamās summas?



20

Bioloģiskā augļkopības saimniecība- “lielā”, apgrozījums virs 350 000 EUR. Tātad var

startēt tikai uz 4.1.2.

Vai plānotās attiecināmās izmaksas ir attiecināms:

1. Kompostēšanas laukuma būvniecība , jo saimniecība plāno savām vajadzībām kompostēt

biomasu- organiskajam mēslojumam;

2. Attiecīgi arī bio materiāla smalcinātaja iegāde - tas nebūs pļāvējs – smalcinātājs, bet gan

iekārta kas sasmalcinās komposta materiālam atvestu biomasu;

3.	Pievadceļu un laukumu būvniecība saimniecības teritorijā.

Lielā bioloģiskās saimniecība LA 4.1.2. intervencē var veikt visus iepriekš minētos

ieguldījumus, izņemot pievadceļu un laukumu būvniecību saimniecības teritorijā, jo šādas

investīcijas nav atbalstāmas LA 4.1.2. intervences ietvaros.

4.1.2.

21
Ja zemnieku saimniecībai elektrības patēriņš ir 50 000 kwh/gadā vai viņš drīkst uzstādīt

200 kw sistēmu? Ir kaut kādi ierobežojumi saražotajam attiecībā pret patērēto? 

Nosacījums ir, ka pašpatēriņam ir jāizmanto vismaz 80% no saražotās enerģijas (MK Nr.

303 41.1. punkts).
4.1.4.

22. LA 4.1.4. – vai šajā programmā iekļaujas ar siltumsūkņi apvienojumā ar saules paneļiem? Ir atbalstāms. 4.1.4.

23.

Zem (LA 4.1.2.) saimniecība vēlās iesniegt projektu , kurā tiks iegādāts jauns vai mazlietots līdz 5 gadiem

Universālā pašgājējmašina kura priekša ir aprīkota ar kausu un aizmugurē izbīdāmo strēlu pie kuras

piestiprināts greifera kauss ( šīs kauss nepieciešams, lai varētu kūtsmēslus pārcilāt, samaisīt , atdalīt

satrūdējušos kūtsmēslus no nesatrūdējušiem un iestrādāt papildus baktērijas, kas veicinātu kūtsmēslu

sadalīšanos un organiskā sastāva uzlabošanos, tādā veidā iegūstot augstvērtīgu organisko mēslojumu , kuru

mēs varam iestrādāt uz lauka , kas savukārt palīdzēs samazināt minerālmēslojuma lietošanu kartupeļu platībās

, kā arī ilgtermiņā atteikties no tā. 

Rakšanas tehnika nav atbalstāma nevienā no intervencēm (MK Nr.303  142.13.punkts) visas

24.
4.1.1. intervences ietvaros vēlas iegādāties lietotu komainu.

Kombains ražots 2021.gadā, bet klāt esošais heders ir ar 2018.gadu.
Uz iegādes brīdi tehnikai jābūt ne vecākai par 5 gadiem, t.sk., hederim 4.1.1.

25.
4.1.4. intervences ietvaros vēlas iegādāties tikai akumulatorus, kuros uzkrāt saimniecībā

esošas atjaunīgās enerģijas ražošanas (AER) iekārtas saražoto elektroenerģiju
Akumulatoru iegāde bez AER ražošanas iekārtām atbilst  4.1.1. intervencei 4.1.1. un 4.1.4.

26.

Saimniecība vēlas izbūvēt gaļas lopiem laukumu – viegli kopjamu, lai varētu novietot

barību, dzirdnes, nebūtu dubļu. Vai šis būs atbalstāms intervences pasākumā?(PVD

diemžēl nevar pateikt, kas būtu atbilstošs paaugstinātām labturības prasībām).

Laukumu izbūve ir atbalstāma LA 4.1.3. intervences ietvaros, ja to ir saskaņojis PVD. 4.1.3.

27.

Par iegādēm bioloģiskajam saimniecībām, kuras ir lielajā saimniecību grupa. Saskaņā ar

MK Nr. 303 punktā nr. - 26.10. nosaka - lielajām bioloģiskajām saimniecībām – jaunu

ražošanas pamatlīdzekļu iegādes izmaksas, izņemot graudaugu un pākšaugu ražas

novākšanas tehniku. Vai tas nozīmē, ka lielās bioloģiskās saimniecībās var iegādāties visa

veidu jaunu tehniku un aprīkojumu, t.sk. jaunu hederi graudu novākšanas kombainam,

izņemot traktorus (MKN punkts 142.12. lauksaimniecībā izmantojamo traktoru izmaksas)

un graudaugu un pākšaugu ražas novākšanas tehniku. 

Jā, LA 4.1.2. intervences ietvaros bioloģiskās saimniecības var iegādāties visas investīcijas,

izņemot 142. un 26.10. punktos minētās iegādes.
4.1.2.

28.

Bioloģiska aitkopības saimniecība ar vidējo apgrozījumu pēdējo 3. g. 7529.39 EUR, vēlas

uzlikt žogu ganībām, jo Aizkraukles novada Zalves pagastā daudz vilku. Vai tas ir

atbalstāms intervencē 4.1.3.?

Nē, šī investīcija būs atbalstāma LA 4.1.2. intervences ietvaros, ja saimniecība ir pilnībā

bioloģiska.
4.1.2.



29.

Ir augļkopības uzņēmums, kuram nav sava elektrības pieslēguma, bet elektrība tiek

izmantota pamatā augļkopības platību laistīšanai, ir uzstādīta laistīšanas sistēma visā

platībā. Patreiz pamatā visu nepieciešamo elektroenerģiju nodrošina darbinot piederošo

dīzeļģeneratoru. Vai uzņēmums var startēt projektā uzstādot saules paneļus un

akumulatorus enerģijas uzkrāšanai aizvietojot ģeneratoru? Ja jā, tad kā noteikt saules

paneļu jaudu?

Ir atbalstāms, bet saules paneļu jaudai ir jābūt samērīgai pret iekārtu elektroenerģijas

patēriņu. Kopā ar projektu, lūdzam iesniegt elektroenerģijas patēriņa aprēķinu par

iepriekšējo kalendāro gadu, ņemot vērā darbināmās iekārtas un to jaudu.

4.1.4.

30.

Vai 4.1.1. pasākumā atbalstāma mikroautobusa iegāde ar aukstumiekārtu kā specializētu

transportlīdzekli. Nepieciešamas smiltsērkšķu nogādāšanai no lauka līdz saldēšanas

kamerai, kura atrodas citā pilsēta. Kā arī ogu nogādāšana no saldētavas līdz pārstrādei –

sulu spiešana.

Ir atbalstāms pie LA 4.1.1. intervences, bet tiks izvērtēta mikroautobusa iegādes lietderība

pret uzņēmuma ekonomiskajiem rādītājiem un resursiem. 
4.1.1.

31.
Vai lielā (virs 350 000 Eur) bioloģiskā graudu un gaļas lopu saimniecība var projekta

ietvaros izbūvēt vieglas konstrukcijas nojumi lopiem un aploku, nožogojumu.

Nav atbalstāmas lielajām bioloģiskajām saimniecībām, jo nav ietvertas LA 4.1.2. kā 

atbalstāmas aktivitātes.

4.1.2.

32. 

Vai lielā (virs 350 000) dārzeņkopības saimniecība var pretendēt šajā kārtā uz dārzeņu

pirmsapstrādes iekārtām (mazgāšana, šķirošana, iepakošana), vai var pārstrādes programmā

varbūt startēt?

Atbalstāmas tikai LA 4.2. (pārstrādes) intervences ietvaros. 4.2. 


